
 
 

39 
 

Přílohy 

Příloha č. 1: Kostra rozhovorů (seznam otázek) 

 

Vlastní oděv (jeho vnímání, utváření, styl) 
• Kolik času trávíš nákupem oblečení? 

o Jak často kupuješ oblečení? (jednou za týden/čtrnáct dní/měsíc/ čtvrt 
roku…) 

o Je nákup oblečení tvoje oblíbená činnost? Strávíš v obchodě hodně času? 
o Chodíš nakupovat sám/sama nebo s někým? (S kým?) 
o Kupuje ti oblečení někdo jiný? (Rodiče,…?) 

• Kde obvykle nakupuješ? Kde nejraději nakupuješ? Proč? 

• Kde bereš peníze na nákup oblečení? 
o Z kapesného? Dostaneš peníze navíc, pokud potřebuješ oblečení? 

Z brigád? 
o Stává se ti někdy, že ti rodiče nechtějí dát peníze na nějaké nové 

oblečení? 
� Proč? (Zdá se jim příliš drahé? Považují ho za 

zbytečné/nevkusné/nevhodné?) 

• Jak asi velkou část peněz, které máš (od rodičů, z brigád) dáváš za oblečení? 
(většinu, polovinu atd.) 

o Myslíš, že utrácíš za oblečení stejné množství peněz jako tví 
spolužáci/spolužačky? 

• Jakému stylu/značce dáváš přednost? 
o Co nejraději nosíš? 
o Co by sis nikdy neoblékl/a? 
o Nosíš značkové oblečení? Proč?  

� (Je pohodlnější? Vypadá lépe? Dává najevo, že „na to máš“? …) 
� /podle odpovědi:/ Co si myslíš o lidech, kteří nosí hodně 

značkového oblečení? / kteří nenosí žádné značkové oblečení? 
o Oblékáš se většinou jen v jednom stylu nebo styly měníš? 

� Kdy a proč to děláš? (např. oblečeš se stejně, pokud jdeš do 
školy/ na rande/ do hospody…?) 

• Myslíš si, že tvoje oblečení může ostatním o tobě hodně říct? 
o Snažíš se, aby v tvém oblečení byly vidět nějaké tvé názory, zájmy, 

oblíbená hudba? 
o Co bys chtěl, aby si ostatní podle tvého oblečení o tobě mysleli? / Jak 

bys na ně chtěl svým oblečením působit? 
o Snažíš se oblékat originálně, výrazně odlišně než „ostatní“ 

(kamarádi/vrstevníci) nebo se raději oblékáš podobně jako „ostatní“? 
Proč? 

o Myslíš si, že tvé oblečení opravdu působí tak, jak bys chtěl? 



 
 

40 
 

• Kdo tě nejvíce ovlivňuje při výběru oblečení? (jako vzor nebo „rádce“) 
o Jde o slavnou osobnost? Nebo je to někdo blízký? Rodiče, kamarádi…? 

 
Oděv ostatních (srovnání jejich oděvu s vlastním) 

• Všímáš si u kamarádů/známých, co mají na sobě? (Hodnotíš ho kriticky?) 
o Všímáš si toho stejně u kluků i holek (mužů i žen)? 
o Všímáš si tak i oblečení u dospělých, starších lidí? 

• Liší se tvoje oblečení výrazně od oblečení tvých rodičů? 

• Myslíš si, že se tvoje oblečení liší od oblečení spolužáků/kamarádů? 
o Jak? Čím? 

� (Cenou, stylem, značkou, vkusem, originalitou…) 

• Můžeš u vás ve třídě najít nějaké skupinky kamarádů, kteří se mezi sebou 
kamarádí více než s dalšími spolužáky? 

o Kolik jich je? Vyznačují se něčím? Mají něco charakteristického? … 
o Jsi ty sám členem nějaké takové „skupinky“? (Nebo více?) 
o Myslíš, že se některé tyto skupinky dají rozlišit podle oblečení od 

ostatních? 
o Když si představíš skupinku lidí, s nimiž se ty osobně bavíš (kamarádíš) 

- oblékají se v podobném stylu jako ty? 
� Čím jsou ty podobnosti (příp. odlišnosti) dány? 

o Ovlivnila (změnila) nějaká taková skupinka, nějaký tvůj kamarád to, jak 
se oblékáš? 

� Jak přesně? Stylem svého oblečení? Společným nakupováním? 

• Je u vás ve třídě (nebo všeobecně ve škole, v sousedních třídách) nějaký 
outsider, někdo, kdo se s ostatními příliš „nebaví“ (s kým se ostatní příliš 
nebaví)? 

o Proč je tím outsiderem? Čím je odlišný? 
o Liší se i jeho oblečení od oblečení ostatních? Jak? 

• Myslíš si, že můžeš podle oblečení odhadnout, co jsou lidé zač, i když je vidíš 
poprvé? 

o Napoví oblečení hodně nebo naopak spíš klame? 
o Daří se ti takto na první pohled lidi odhadnout? Potvrzují se ti odhady? 
o Stalo se ti někdy, že ses v takovém odhadu úplně spletl? (Zjistil jsi 

později, že je daný člověk jiný, než by se zdálo podle jeho oblečení?) 
 
Svoboda v oblékání ve škole, školní uniformy 

• Je pro tebe důležité, aby ses mohl oblékat, jak chceš? 
o Jsou ve škole v tomto směru nějaká omezení? 

� Je něco, co si do školy vyloženě nemůžeš dovolit vzít? Proč? 
� Je něco, co si do školy můžeš vzít, ale okolí (pedagogové) to vidí 

neradi / odsuzují to? 
• Co bys řekl na to, pokud by ve školách mělo být zavedeno povinné nošení 

školních uniforem (jako je tomu v některých západních zemích)? 



 
 

41 
 

o Proč se někde nosí tyto školní uniformy? K čemu to má podle tebe 
sloužit? 

o Myslíš si, že povinné nošení školních uniforem by na tvé škole bylo 
opodstatněné? 

� Prospělo by to něčemu nebo by to naopak bylo něčemu na škodu? 
• utužení kolektivu, smazání sociálních nerovností 
• omezení svobody jedince, méně pestrosti, omezení 

možnosti sebevyjádření, kreativity… 
 
Další 

• Věk? 
• Ekonomický status rodiny: 

o Jaké je zaměstnání tvých rodičů? 
o Myslíš si, že tvoje rodina patří spíše k lépe nebo hůře zajištěným (po 

finanční stránce)? 
� Proč si to myslíš? 

 


